№ 106

Фрагменты из трактата «О подобии жизни святого Франциска с жизнью господина Иисуса» («De conformitate vitae beati Francisci ad vitam Domini Iesu») Бартоломео из Пизы. Между 1385 и 1390 годом

Брат Бартоломео был выходцем из зажиточной пизанской семьи Ринонико. В 1352 году он стал учиться в местном францисканском конvente (и, вероятно, тогда же вступил в орден миноритов) и продолжил учебу в знаменитом Болонском университете. Получив там университетское образование, он стал читать лекции по теологии в той же Болонье, как и в Падуе и в ряде тосканских городов, и написал в перерывах между преподавательской деятельностью свыше тридцати работ (Analecta 1906, p. x–xi).

Брат Бартоломео приступил к написанию настоящего трактата в 1385 году и завершил свою работу над ним в 1390 году (Power 2013, p. 23; Moule 1920–21, p. 286, nota 1; Analecta 1906, p. xi).

Приводимые ниже фрагменты представляют интерес описанием мученичества францисканца Иштвана из Варада в Сарае 23 апреля 1334 года, дополняющем некоторыми деталями более полное повествование этого мученичества, включенное в «Хронику 24 генеральных министров ордена миноритов», как и мученичества шести миноритов, имевшего места в Алмалыке около 24 июня 1339 года. Кроме того, трактат Бартоломео из Пизы представляет особую ценность содержащимся в нем перечнем конventов францисканцев на востоке, приводимым ниже в последнем фрагменте из его работы.

Текст фрагментов воспроизводится по критическому изданию миноритов Кваракки (Analecta 1906, p. 333–335, 557) с учетом разночтений в манускрипте XV века из францисканского конventa Санта Мариа дельи Анджели (без сигнатуры; обозначается как **As**. См. описание этого манускрипта в Analecta 1906, p. xxvii).

Латинский текст

De fratre Stephano Ungaro.

In civitate Saray imperii Tartarorum tempore fratris Gerardi Odonis generalis ministri, scilicet anno Domini 1334 vigesimasecunda die aprilis, passus est gloriosus martyr frater Stephanus de Ungaria, qui, cum esset vigintiquinque annorum et sacerdos, et propter adulterium¹ ab eo in dicta civitate cum quadam muliere commissum esset carceri mancipatus, humiliter poenitentiam sibi iniunctam faciebat. Verum diabolo sibi apparente, et quod exiret tam de carcere quam de ordine suggerente ac, ut ad saracenos fugeret et fidem negaret, eum pluries impellente, ipso haec omnia revelante et dicente fratribus, ut eum bene custodirent, tandem diabolus eum a carcere

¹ **As**: *commissa*.

eduxit, et deducens ad saracenos abnegare fidem fecit. Hic postquam fidem negaverat, die tertia divina misericordia respectus, ad se reversus poenitudine ductus misit pro fratribus, et occulte fratri Michaeli existenti in dicta civitate Saray confessus est generaliter de peccatis suis et absolutus. Die solemnibus congregatis bene decem millibus saracenorum, quae dixerat contra Christum et fidem, coram omnibus retractavit, asserens fidem catholicam veram et sanctam, et saracenicam pessimam et iniquam, et proiciendo vestimenta saracenicam, quibus erat indutus, in habitu ordinis, quem nunquam dimisit, ipse remansit. Quod audientes saraceni et videntes, eum pugnis, baculis et lapidibus percutientes, seminecem eum dimiserunt et ligatum fortiter ad cadi, id est episcopum ipsorum, perduxerunt; ubi, dum in confessione verae fidei immobilis persisteret, flagellis de corio arena plenis, usque ad mortem iussit eum torqueri. Post haec in carcere fecit eum poni et mandavit, quod nihil daretur ei ad comedendum nec bibendum, et de nocte fecit eum suspendi per manum dextram et pedem dextrum, et in manu sinistra lapidem magnum appendit et unum lapidem in sinistro pede et alium in medio corpore, ut tali pondere totus distraheretur et deficeret; et sic stetit per totam noctem illam et diem sequentem usque ad noctem; quae omnia Christi virtute confortatus patienter toleravit. Sed cadi, cum videret eum in fide firmum, fecit eum suspendi per ambas manus et saxum maximum ligari ad pedes suos, ut totus divideretur, et adeo fuit pondus magnum, ut brachium eius extra totum humerum esset positum, et corpus totum esset fractum. Ad quem cadi accedens et videns, quod eum a sua fide non posset removeri, fecit eum suspendi per gulam, primo tamen crudelissime flagellatum; et ut fumo suffocaretur, cito ad pedes eius ignis magnus est factus; et carcerem claudens abcessit. Sed carcere divino lumine radiato, a laqueo est depositus, et visus est a duabus mulieribus in carcerem respicientibus inter duas columbas albissimas flexis genibus orare. Sed tanto miraculo cadi ad credendum Christo minime incitatus, sequenti nocte unam magnam fornacem incendi, et intus eum proiici et claudi; et sic stetit per totam noctem in ea incolumis, in nullo laesus ab igne. Mane vivens repertus est orans et sudans, ac si de balneo exiret. Sed a fornace eum extrahentes, ubi homines decollabantur, eum incluserunt. Demum ad eum, fractis ostiis carceris, saraceni furibunde accedentes, ipsumque fortissimum cernentes in fide, cum securi unus eum percussit in collo et fregit eum usque ad medium; alius vero percussit eum in ventre sic, quod viscera apparerent. Et cum sic esset atrociter vulneratus, ipsum ad caudam equi ligaverunt; sed Deo martyri suo vires impendente, equum semper ipse praecessit. Post hoc proiecerunt ipsum in domum lignis plenam et igne, prius tamen eius auricula amputata et in ignem proiecta; quae statim de igne exsultavit. In domo praedicta positus, dum se vellet signare, manus ligatae solutae sunt. Ignem ingrediens statim fuit extinctus. Quod videntes saraceni eum magnis lapidibus lapidarunt. Et facto iterato igne de calamis cum adipe equi, ligatum eum in ipsum proiecerunt; qui, dum sibi signum crucis vellet imprimere, manus sunt dissolutae, et de igne illaesus exivit. Quod cernentes saraceni super eum irruentes, cum lapidibus, securibus et gladiis ita eum percusserunt, quod nulla pars corporis remansit intacta; et sic spiritum Deo reddidit. Et plura miracula per eum Deus fecit post mortem et facit.

De vicaria Cathay sive Tartariae.

In vicaria Cathay sive Tartariae, in civitate Armalech, quae est in medio imperio Tartarorum, anno Domini 1340 passi sunt pro fide fratres Minores, scilicet frater Richardus, episcopus Armalech, frater Franciscus de Alexandria, frater Paschalis de Hispania et frater Raymundus de Provincia; hi erant² sacerdotes; frater Laurentius de Alexandria et frater Petrus de Provincia laici, et magister Ioannes, niger corpore, de India, de tertio ordine beati Francisci, conversus ad fidem per fratres nostros.

Hi omnes, dum essent in dicto imperio et ab imperatore, qui tunc erat, quem frater Franciscus de Alexandria a cancro liberaverat, oratione potius quam medicamine – et ista de causa [imperator] fratrem istum suum vocabat patrem et medicum –, optime tractarentur, utpote datis terris et privilegiis et auctoritate praedicandi, ac suo filio fratribus dato, ut baptizaretur a fratribus, qui septennis tunc erat, vocato Ioanne, Deo permittente, ipse imperator, dum iret venatum, interiit veneno, et filii eius quatuor occisi sunt. Cuius imperium sumpsit quidam pessimus falcherius saracenus de sanguine imperiali, nomine Alisolda. Et quia fratres praedicatione multos converterant ad fidem, mandavit hic imperator, ut, trino praecepto facto, omnes christiani efficerentur saraceni et, qui non obedirent, occiderentur. Propter quod cum fratres praedicti suo mandato parere nollent, ligatis manibus ante, et omnes ad unum funem, a populis furentibus percussionebus, sputis, gladium puncturis, incisionibus nasi, auricularum et [aliorum] membrorum, demum gladiis trucidati feliciter migraverunt ad Dominum.

Dictus autem imperator post modicum tempus interfectus est, et domus eius igne combusta.

Passi sunt praedicti fratres anno praefato circa festum beati Ioannis Baptistae, tempore generalatus fratris Gerardi Odonis.

Vicaria Aquilonaris.

Vicaria Aquilonaris habet 2 custodias.

Custodia Gazariae habet locum Sancti Francisci de Cafā; locum Sanctae Mariae de Cafā; locum de Soldaia; locum de Cimbalo³; locum de Ylice; locum de Solcath⁴; locum de Carassu.

Custodia Sarayae habet locum de Thana; locum Agitarcan et locum de Saray, ubi martyrizatus est frater Stephanus de Ungaria. In quo loco iacet Cathogonti⁵ frater imperatoris Tartarorum, conversus ad fidem per fratres nostros, qui dicto loco dedit multa iocalia, et coruscat miraculis; nam quandam saracenam vidit frater Pisanus ad sepulchrum eius a diabolo liberari. Locum de Comuch⁶; locum de Tarchis; locum Mamucci; locum de Mager; locum de Ugueth⁷; locum de Acsaray⁸; locum de Organe⁹.